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Anotace
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Cílem předkládané diplomové práce je analýza prvků konsenzuální demokracie

v Africe. Mezi analyzované státy je zařazena Ghana, Rwanda a Jihoafrická

republika. První zkoumanou zemí je Ghana, která je do analýzy vybrána z důvodu

práce Kwasiho Wiredu, který analyzuje vznik a tradici konsenzu u tradiční akanské

společnosti. Jihoafrická republika a Rwanda jsou do analýzy vybrány z důvodu

polarizace vztahů mezi segmenty, které společnost daných zemí rozdělují. První

kapitola práce se zaměřuje na teoretickou oblast, tj. vymezení konsenzuální

demokracie dle Arendta Lijpharta. Tato část práce dále obsahuje kritické pohledy

na autorův model. Práce si klade za cíl analýzu prvků v africkém prostředí, z tohoto

důvodu je další část teoretické práce věnována autorům, jež se zaměřují

na konsenzualitu v Africe. Mezi tyto autory patří Patrick Chabal a Kwasi Wiredu,

který vytváří obecný model konsenzuálních prvků, které vychází z teorií Arendta

Lijpahrta. Druhá část práce je rozdělena na tři kapitoly,

dle analyzovaných zemí. Konsenzuální prvky jsou v každé zemi analyzovány na

formální rovině, dle ústavního vymezení. Rámec pro tuto analýzu tvoří právě

vymezené prvky konsenzuální demokracie dle Arendta Lijpharta. Další část

analýzy probíhá v neformální rovině, kde je zkoumáno postavení tradičních vůdců

v každé zemi, neformální instituce pro komunikaci mezi občany a politickými

elitami. Teoretický rámec pro tuto analýzu tvoří práce Patricka Chabala, který klade

velký důraz na postavení tradičních vůdců v daném systému a dalších neformálních

vztahů ve společnosti.
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Annotation

Nedomová, Tereza. 2019. Analysis of Elements of Consensual Democracy.

Hradec Králové: University of Hradec Králové, Philosophical faculty, Department

of Political Science, Diploma thesis.

The aim of this work is to analyze elements of consensual democracy in Africa. The

first surveyed country is Ghana, which is selected for the analysis by Kwasi Wiredu,

who analyzes the emergence and tradition of consensus among traditional Akan

society. South Africa and Rwanda are selected for analysis due to the polarization

of the segmental relationship that divide the countries. The first chapter focuses

on the theoretical area, ie the definition of consensual democracy according

to Arendt Lijphart. This part of work also contains critical views of the author´s

model. The aim of the work is to analyze elements in the African environment. For

this reason, the next part of the thesis is devoted to authors who focus on consensus

in Africa. These authors include Patrick Chabal and Kwasi Wiredu, who create

a general model of consensual elements based on Arendt Lijphart´s theories. The

second part is divided into three chapters by countries. Consensus elements are

analyzed in each country at the formal level, according to the constitutional

definition. Arendt Lijphart´s consensus democracy features the framework for this

analysis. Another part of the analysis takes place on an informal level, where

the position of traditional leaders in each country, informal institutions

for communication between citizens and political elites. The theoretical framework

for this analysis is the work of Patrick Chabal, who places great emphasis

on the position of traditional leaders in the system and other informal relationships

in society.
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Úvod

Spolupráce mezi politickou složkou moci a občanskou společností

je důležitým faktorem politického systému každé země. Jejich vztah by měl být

harmonický, což je mnohem snazší, pokud je občanská společnost spíše

homogenní, bez převládajících vyhraněných názorů a přetrvávajících hlubokých

rozdílů. A naopak, v případě vnitřně polarizované společnosti, kterou rozdělují

hluboké etnické, jazykové, náboženské, ale také politické či ekonomické rozpory,

je taková spolupráce velmi komplikovaná. Toto štěpení zasahuje nejen názorové

proudy a veřejný diskurs, ale stejně tak i politické rozhodování, které má následně

tendenci existující dělení udržovat, či dokonce ještě více prohlubovat. Etnické,

jazykové a náboženské rozdíly jsou navíc do značné míry rigidní

a sebe-obnovující se, což přispívá k problematickému vztahu občanské společnosti

a politických vůdců. Polarizace společnosti přitom může snadno vést ke konfliktu

mezi jejími jednotlivými segmenty. Pro zamezení takové situace je nutné více

institucionalizovat vztahy mezi segmenty společnosti, ale také mezi politickými

vůdci a společností samotnou.

Nejvíce rozšířeným modelem, který zkoumá institucionalizaci vztahů

ve vnitřně heterogenních společnostech je konsenzuální model demokracie.

Ten zkoumá spolupráci mezi politickou složkou moci

a společností uvnitř státu. Tento nový1 typ politického systému představil

v 60. letech Arendt Lijphart. Autorův model vznikl na základě analýzy evropských

států vymezující se heterogenní společností jako je tomu v Belgii, Nizozemsku

či Švýcarsku. V těchto státech dochází k fragmentaci na základě náboženství,

jazyka či národnostních skupin. Konsenzuální model vládnutí je autorem vnímán

jako řešení pro konfliktní společnosti, ale nepovažuje jej za jediný funkční.

Dalším řešení pro zabránění konfliktu v takové společnosti je dle autora asimilace

menšin a rozdělení země na homogennější celky (Lijphart 1977).

Arendt Lijphart vytváří funkční model, který zahrnuje čtyři nástroje,

jež se vzájemně doplňují a utváří ideální vzor pro konsenzuální model vládnutí.

1 Tento model vládnutí nepatří mezi tradiční politické systémy jako parlamentarismus

či prezidencialismus a vznikl mnohem déle nežli tyto systémy. Z tohoto důvodu jej můžeme nazývat

„novým“ modelem vládnutí, byť od jeho zveřejnění uplynulo již více než 50 let.
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Prvním nástrojem je existence velké koalice, která zaručuje všem skupinám

ve společnosti podíl na moci. Dalším nástrojem je vzájemné veto, které může

využít každá skupina k omezení moci ostatních. Princip proporcionality tvoří třetí

nástroj a zaručuje poměrné zastoupení všech skupin nejen ve vládních institucích.

Posledním nástrojem je určitá míra autonomie pro každou ze skupin

ve společnosti.

Vnitřně heterogenní společnosti můžeme nalézt i mimo evropský kontinent.

V odborné literatuře nalezneme několik výzkumů, analýz a knih, které se věnují

tomuto konceptu i v jiných zemích nežli v Belgii, Nizozemí a Švýcarsku. Jedním

z autorů věnující se polarizaci společnosti mimo evropský kontinent je ghanský

filosof Kwasi Wiredu. Autor vychází z modelu konsenzuální demokracie

dle Arendta Lijphart, ale analyzuje jej v africkém prostředí. Ve svých pracích

neuvádí tak rozpracovaný model s konkrétními nástroji, ale zkoumá samotné

politické rozhodování u polarizovaných společností a schopnost dosažení

konsenzu. Autor identifikuje schopnost ghanské tradiční společnosti dosáhnout

kompromisu i přes rozdílné postoje a názory nejen v politické sféře moci.

Svým dílem poukazuje na možnost využití konsenzuálního modelu

v mimoevropských oblastech, konkrétně tedy v africkém prostředí.

Cílem práce je analýza prvků konsenzuální demokracie právě v Africe,

a to konkrétně v Jihoafrické republice, Rwandě a Ghaně. Jihoafrická republika

a Rwanda jsou do analýzy vybrány pro vyhrocené vztahy mezi jednotlivými

segmenty uvnitř společnosti. Ghana je zde zařazena z důvodu práce

Kwasiho Wiredu, který se ve svých dílech zaměřuje na ghanskou společnost,

ale také se jedná o heterogenní společnost, která není až tak moc polarizovaná jako

Jihoafrická republika a Rwanda. Africké státy nelze řadit mezi demokratické

útvary, ale spíše hybridní či autoritářské. Prvky konsenzu na tomto kontinentu

můžeme identifikovat a dále pak analyzovat, ačkoli mohou být využívána v odlišné

formě.

Výzkumnou otázkou práce je: Jaké nástroje konsenzuální demokracie

můžeme nalézt v africkém prostředí. Model konsenzuální demokracie je v současné

době vnímán jako ideální pouze u evropských států. Z tohoto důvodu práce

nepředpokládá výskyt všech nástrojů konsenzuální demokracie v daných afrických

státech.
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Práce bude analyzovat alespoň ty nástroje, které jsou v zemi využívané,

a poté hodnotit jejich funkčnost v dané zemi. Analytická část by měla poskytnout

ucelenou analýzu využívaných prvků konsenzuální demokracie ve vybraných

zemích.

Mnoho autorů vnímá model konsenzuální demokracie jako řešení při nejen

etnických konfliktech a sporech. Tomuto předpokladu je tedy věnován dílčí cíl


[…]


správních jednotek a vládních složek moci však ústava nikterak nevymezuje

a z tohoto důvodu je jejich vzájemný vztah spíše na neformální úrovni.

Rwanda také využívá prvky přímé demokracie, které však mají tendenci

pouze posilovat postavení prezidenta v systému.

V neformální rovině vztahů mezi politickou elitou a občanskou společností

nemůžeme identifikovat téměř žádný projev konsenzuálního jednání.

Vztah obou složek vztahu je velmi radikálně podřizován zájmům vládním strany

a osobě prezidenta. Vládní politická strana hojně využívá různé způsoby

pro zamezení jakéhokoli občanského aktivismu, či hlubší komunikace mezi občany

a státem. Politika prezidenta však radikálně potlačuje jakékoli projevy

o heterogenitě v zemi, a tudíž občané nemají téměř žádný prostor k vytvoření

jakéhokoli komunikačního prostoru mezi nimi a státem. Vládní politika dokázala

v zemi potlačit jakékoli snahy o separování segmentů ve společnosti. Většina

politických elit klade důraz na vytváření národní jednoty a prosazování

konsenzuálního způsobu jednání mezi jednotlivými složkami společnosti.

K realizaci těchto idejí o konsenzu však vůbec nedochází, a naopak jakékoli projevy

konsenzu jsou spíše obrazem pro mezinárodní prostředí, že se v této zemi klade

důraz na zastoupení různých zájmů ve společnosti. V tomto duchu se projevuje

například existence různých národních rad, zastupující zájmy žen, postižených osob

či mládeže. Pokud však jakákoli instituce má snahu o kritiku vládní politiky, dojde

k okamžitému ukončení existence dané instituce.

Dle ústavního rámce můžeme Rwandu řadit mezi země s nejvíce

identifikovanými konsenzuálními prvky v systému. Ústavní rámec klade důraz

na jednotu národa, konsenzus ve společnosti a zastoupení různých skupin

a segmentů na všech vládních úrovních. Bohužel se ústavní rámec neodráží

v praktickém fungování systému. Na neformální a praktické úrovni není

zohledňováno jakékoli rozdělení společnosti, a naopak je politickými elitami

potlačováno. Míra sdružování, svoboda projevu a přístup k informacím není

v zemi nikterak vysoký. Paul Kagame jakožto hlavní představitel státu spolu

s vládnoucí Rwandskou vlasteneckou stranou svým jednáním potlačují jakýkoli

projev separující se společnosti a z tohoto důvodu tedy není možné, aby vztahy
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mezi vládní strukturou a segmenty ve společnosti mohly být institucionalizovány.

Všechny výše uvedené závěry spíše slouží k posílení moci prezidenta v systému.

Tento fakt by byl zajímavým tématem na širší zkoumání využití konsenzuálních

prvků v autoritářském režimu.

Při porovnání jednotlivých analýz, dochází k jednoznačnému závěru

o odlišnosti mezi formálním a neformálním vztahem mezi státem a společností.

V případě Rwandy a Ghany můžeme identifikovat zcela opačný model vládnutí.

Ghana naplňuje nejnižší počet kritérií pro konsenzuální model vládnutí, ale naopak

v neformální rovině se jedná o zemi, která jednoznačně využívá nejvíce snah

o dosažení konsenzu mezi různými segmenty společnosti. Rwandský systém

konsenzuality je zcela opačný, kdy ústavní rámec naplňuje nejvíce kritérií,

ale na neformální úrovni vztahů je situace zcela odlišná. Pokud v tomto měřítku

budeme hodnotit Jihoafrickou republiku, můžeme zde identifikovat obě úrovně

s částečnou snahou o konsenzualitu.

Analýza uvedených států také poukázala na zcela odlišnou funkčnost vztahu

mezi politickými elitami a občanskou společností. Je zde tedy patrné,

že teoretické modely vytvořené na základě evropských systému nelze aplikovat

na africké země. Ve dvou ze třech zkoumaných státech se nám jasně projevuje

důležité zastoupení tradičních vůdců na vládní úrovni. Také nám analýzy poukázaly

na velké rozdíly mezi ústavním rámcem a neformálností, popřípadě zvyklostmi

ve společnosti, se kterými se v evropském prostředí téměř nesetkáme.

Analýza zkoumaných zemí nám tedy potvrdila důležitou úlohu neformálních

institucí ve společnosti, kterou předpokládá ve svých pracích Patrick Chabal.

Prostřednictvím těchto vztahů a institucí můžeme lépe pochopit a charakterizovat

vztah občanské společnosti a politických elit nežli prostřednictvím formální úpravy

vztahů. Bohužel se však prokázalo, že ve velké míře jsou neformální vztahy

spojeny a provázány různými formami klientelismu, ke kterému se uchylují nejen

vládní složky moci, ale také samotní náčelníci.

Je tedy kromě jiného nutné, charakterizovat jednotlivé africké země

na základě odlišného modelu nežli v evropském prostředí. Pokud však vycházíme

z modelu vytvořeném v evropském prostředí, musíme při analýze brát zřetel

na odlišné prvky, které jsou pro africké státní útvary mnohdy rozhodující.
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Je dále nutné podotknout, že model konsenzuální demokracie

nelze aplikovat na africké země, ale může nám být jakýmsi modelem pro analýzu

politických systému i v dalších afrických státech, které se vymezují etnickou,

náboženskou, či jinou heterogenitou. Různorodost vztahu se však také projevuje

napříč kontinentem, kdy každá ze zkoumaných zemí poukazuje na jiné specifikace

a formy vztahu mezi občanskou společností a státem. Tuto různorodost můžeme

přikládat historii, zvyklostem a tradicím v dané zemi. Je dále patrné,

že o konsenzuální model demokracie je na akademické úrovni zájem.

Kromě evropských autorů se tomuto modelu věnují autoři z afrického prostředí,

což bylo důvodem pro výběr tématu této práce.
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