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Téma konsensuální demokracie a aplikovatelnosti tohoto konceptu na prostředí

subsaharské Afriky považuji za velmi zajímavé a beze sporu také dostatečně nosné pro

sepsání diplomové práce, pročež jeho výběr hodnotím kladně.

Autorka si pro svoji práci stanovila jasnou výzkumnou otázku – Jaké nástroje konsenzuální

demokracie můžeme nalézt v africkém prostředí? Vzhledem k obsahu práce by bylo vhodné si

explicitně vytknout také otázku po samotné aplikovatelnosti konceptu konsensuální

demokracie v Africkém prostředí, případně ještě doplnit podotázky, které by se týkaly

odlišnosti formální a neformální roviny celé problematiky a celkově tak provázat výzkumné

otázky s deklarovanými cíli a s obsahem práce.

Práce je dle mého názoru dostatečně teoreticky ukotvena a vhodně kombinuje

Lijphartův koncept konsensuální demokracie s kritikou tohoto konceptu a následně i s jeho

„africkou variací“ od Kwasiho Wireda. Velmi kladně hodnotím autorčinu snahu zaměřit se

vedle formální roviny také na rovinu neformální a k té využít dílo Patricka Chabala. Ačkoliv

by jistě bylo možné lépe vysvětlit konečnou podobu autorkou sestaveného teoretického

rámce, považuji její argumentaci v tomto ohledu za dostačující. Velmi slabě naopak působí

metodologické zakotvení práce, které se omezuje na „metodu analýzy ve více případové studii“.

Ačkoliv se autorka snaží vysvětlit výběr zemí a intuitivně i kritéria komparace, celkově by

práci prospěla jasnější metodologická koncepce. Práci se zdroji považuji za dostačující, ale

domnívám se, že by bylo vhodné analýzu neformální roviny dosahování konsensu podpořit

větším počtem novinových článků ze zkoumaných zemí. Stejně tak některá velmi silná

tvrzení zůstávají bez uvedeného zdroje či alespoň myšlenkového pochodu, jakým k nim

autorka dospěla (např. „Ačkoli dle ústavy [Rwandy] mají ženy právo na zastoupení v legislativní i

exekutivní složce moci, finální rozhodnutí činí muži.“ – s. 57). Autorce musím rovněž vytknout, že

se odchyluje od citační normy Katedry politologie FF UHK.

Strukturu práce považuji za vcelku logickou a vhodně zvolenou, byť bych preferoval

přesunutí výsledků analýzy ze závěru do samostatné kapitoly.

Po formální stránce mám k práci mnohem více výhrad. V práci se místy vyskytují

faktické chyby či nepřesné formulace – např. Ghana nebyla první zemí na kontinentu, nýbrž

první zemí subsaharské Afriky, která získala nezávislost; rovněž bych netvrdil, že v roce 1992

získala Ghana demokratickou formu vlády (s. 31); či že „černošští obyvatelé jsou tvořeni až sedmi

etniky“ (s. 42) aj. V práci se rovněž vyskytují překlepy a jinak chybně psané názvy a jména

(např. se autorka odkazuje na článek od A. Osel namísto A. Osei – s. 31, jednou píše o „Nové

vlastenecké straně“, jindy zase o „Národní vlastenecké straně“ a podobně i u ANC, které

chybně překládá jako „Jihoafrický národní kongres“ – s. 50). Dále se v práci objevují neshody

podmětu s přísudkem, chybné psaní pomlček a spojovníků (i když byla autorka upozorněna

na správné psaní), velmi četné chyby v interpunkci, nepřesné překlady z angličtiny (např.

Konvenční lidová strana místo Strana lidového konventu, jednou autorka překládá

„districts“ jako „distrikty“, jindy pak zase jako „okresy“) či chybné psaní velkých a malých

písmen („jihoafrická republika“ – myšleno JAR – s. 48). Autorka rovněž místy chybně

operuje s pojmy (např. někdy uvádí ašantského krále jako „Asantehe“, jindy zase

„Ashantehene“; nebo užívá termín „černá rasa“) a některé z těchto pojmů čtenářům

nepřibližuje, což činí pochopení kontextu autorčiných tvrzení značně problematickým až

nemožným.

Celkově však práci hodnotím pozitivně, zejména s ohledem na autorčinu autentickou

snahu o kritické myšlení, a to jak v případě samotného načrtnutí teoretického rámce, tak i

v následné analýze. I když je tak práce po formální stránce velmi slabá, doporučuji ji

k obhajobě.
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